
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1226
Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.439/2023
Contrato nº 170/2023.
Objeto: Fornecimento de materiais grá-
ficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, bem como as necessidades de 
fomento turístico da cidade de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Thallis Martinelli dos Santos – matrícula 
nº 955941, para exercer a função de fiscal 
como titular e Lucas Mee Barros Caval-
cante – matrícula nº 962003, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de agosto de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 071/2023

Processo Administrativo nº 12.131/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
011/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense 
Engenharia e Comércio LTDA - CNPJ nº 
02.354.917/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
pavimentação, drenagem, recapeamento 
e sinalização de diversos logradouros no 
bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses.
Prazo de entrega: 12 (doze) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 
48.496.436,76 (quarenta e oito milhões, 
quatrocentos e noventa e seis mil, quatro-
centos e trinta e seis reais e setenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 05 de abril de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.138, de 05 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Contrato nº 071/2023.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
pavimentação, drenagem, recapeamento 
e sinalização de diversos logradouros no 
bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.
1–Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lu-
cas Silva Bigonha – matrícula nº 961400-2 
e Evellin da Conceição Marins – matrícula 
nº 961161-2, para exercerem a função de 
fiscais como titular e Sávio Dias Azeredo 
– matrícula nº 9502441-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de abril de 2023. 
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.138, de 05 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.990/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
012/2022.
Objeto: Contratação de empresa com 
fornecimento de material e mão de obra, 
para execução de obra de reurbanização 
da Avenida Oceânica e Ruas Adjacentes 
denominado Bairro Temático do Surf com 
a construção de ciclofaixa, estaciona-
mento, implementação de infraestrutura 
de saneamento sanitário e drenagem, no 
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 4.606, 
em favor da empresa Globo Constru-
ções e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04, situada na Rua Mer-
cúrio, nº 1.390 – Pavuna/RJ, no valor total 
de R$ 19.017.855,25 (dezenove milhões, 
dezessete mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e cinco centavos).
Saquarema, 03 de agosto de 2023.
Cledson Sampaio Bitencourt. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

AO CONTRATO N° 006/2022
Processo Administrativo nº 7.361/2021.
Referência: Contratação de serviços de 
consultoria especializada para apoio à 
gestão, contemplando a elaboração de 
estudos técnicos, relatórios, modelagens 
e projetos necessários à implantação, 
operação, manutenção, gerenciamento, 
supervisão e assessoramento técnico dos 
programas, projetos e obras da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, visando o esta-
belecimento de alianças público-privadas, 
parcerias público-privadas, concessões, 
operações urbanas consorciadas com 
foco no desenvolvimento econômico, ur-
bano e regional, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Pro - Saqua-
rema - CNPJ nº 44.665.341/0001-
51, representado pelas empresas 
Quanta Consultoria LTDA – CNPJ nº 
05.314.789/0001-79, Tetris Engenharia 
– CNPJ nº 39.535.323/0001-15 e Flex 
Engenharia e Projetos EIRELI – CNPJ nº 




